as avaliações realizadas na mesma (Provas + Trabalho + Avaliação SPE), é possível que o melhor 
desempenho dos alunos em outras avaliações influencie o seu desinteresse em realizar as duas 
avaliações bimestrais do SPE, o que explicaria tais resultados.

Observam-se na Tabela 2 que, no período analisado, foram realizadas 1.465 (um mil, 
quatrocentos e sessenta e cinco) avaliações em ambos os cursos, considerando todas as quatro 
edições (edições bimestrais). Em média, participaram de cada avaliação 366 (trezentos e sessenta 
e seis) alunos neste período. Para a análise proposta, optou-se por selecionar uma amostra que 
possibilite a análise do desempenho de alunos que realizaram todas as quatro edições desta 
avaliação, neste período. Neste sentido, selecionou-se uma amostra intencional, alcançada por

[...]

O SPE complementa a avaliação das disciplinas dos respectivos cursos, abrangendo 
questões de todas as disciplinas já cursadas pelos alunos. No período investigado foram aplica-
das quatro avaliações desta modalidade, sendo duas no primeiro semestre letivo de 2010 e duas 
no segundo. Em média, participaram de cada avaliação 366 (trezentos e sessenta e seis) alunos. 
Considerando-se todo o período observado na pesquisa, identificou-se a realização de 1.465 ava-
liações do SPE em ambos os cursos.

A seguir, procurou-se analisar a evolução do desempenho acadêmico de alunos dos 
cursos de Administração e Ciências Contábeis nas avaliações do SPE e avaliações bimestrais (pro-
vas) das disciplinas. Para tanto, selecionou-se uma amostra intencional, alcançada por acessibi-
lidade, de 250 (duzentos e cinquenta) alunos que participaram regularmente das quatro avalia-
ções do SPE realizadas no ano de 2010, sendo 125 (cento e vinte e cinco) alunos de cada curso. 
Ao todo, estes 250 alunos investigados na pesquisa realizaram 1.000 avaliações do sistema de 
provas eletrônicas.

Os resultados encontrados indicam que o desempenho dos alunos nas avaliações do 
SPE foi crescente, sendo que a média de acertos na primeira avaliação analisada foi de 18,04